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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou analýzy rizik v logistickém procesu expedice v letecké

výrobě. Teoretická část obsahuje literární rešerši vztahující se k danému tématu, přináší

celou řadu pojmů logistiky, logistického procesu, distribuční a výrobní logistiky, metodiky

řízení rizik dle normy ISO 31 000:2018. Praktická část nás seznamuje v samotném úvodu

s vývojem letecké dopravy, historií společnosti Aircraft Industries, a. s. Kunovice

a její organizační strukturou. Práce zahrnuje vlastní analýzu rizik na pracovišti expedice

s využitím metod přímého pozorování, strukturovaných rozhovorů, matice a mapy rizik

s následným návrhem opatření vedoucí k redukci identifikovaných rizik na oddělení

expedice.

Klíčová slova: logistika, logistický proces, distribuce, analýza rizik, redukce rizik

ABSTRACT

The work deals with the issue of risk analysis in the logistical process of shipping in aircraft

production. The theoretical part contains literature research related to the given topic, brings

a whole range of concepts of logistics, logistics process, distribution and production

logistics, risk management methodology according to the ISO 31 000:2018 standard.

In the very introduction, the practical part introduces us to the development of air transport,

the history of Aircraft Industries, a. s. Kunovice and its organizational structure. The work

includes an own analysis of risks at the expedition workplace using methods of direct

observation, structured interviews, a risk matrix, and map, followed by the proposal

of measures leading to the reduction of identified risks in the expedition department.

Keywords: logistics, logistics process, distribution, risk analysis, risk reduction
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ÚVOD

Ve výrobě malých letadel patří Česká republika mezi špičku. Společnosti, jež vyrábějí

a prodávají leteckou techniku, menší sportovní letouny je několik desítek a v nabídce mají

širokou škálu vlastních modelů letounů. V Evropě je Česká republika hned po Francii

největším vývozcem v sekci malých letadel. Jejich největším producentem u nás je Aircraft

Industries, a.s. se sídlem v Kunovicích. Vyrábí se zde dvě verze letadel L 410 a modernější

typ L 410 NG. Většina výrobních dílů pochází od domácích subdodavatelů,

jako jsou Motory General Electric, AVIA Letňany, AERO Vodochody, Zlín AIRCRAFT,

AVIE Praha. Dříve se ročně vyrábělo kolem 80 letadel, ale v posledních dvou letech počty

klesly na 17 ročně. Pokles byl ovlivněn nejen covidovou krizí, ale i změnou vlastníka,

kdy se mění obchodní strategie a hledají se nové světové trhy (mimo trh ruský). Letadla

se vyváží také do Indie, kde dochází k velkému rozvoji letecké dopravy. Rýsuje se též vývoz

do Indonésie. Cílem podniku je vyrábět efektivně, s vysokou přidanou hodnotou. K dosažení

vysoké přidané hodnoty přispívá i hledání rizik s jejich následným řešením v logistickém

procesu. Moje bakalářská práce bude obsahovat dle zadání literární rešerši v teoretické části

vztahující se k rizikům logistického procesu. Praktická část bude rozdělena do tří kapitol.

První část se zaměří na vývoj letecké dopravy s představením společnosti Aircraft Industries,

a.s. Kunovice. Druhá část se bude zabývat balicími předpisy, které udávají postupy balení

a kompletace, dále provedu analýzu činností oddělení expedice s vytvořením procesního

diagramu sloužícího k lepšímu pochopení souvislostí mezi vykonávanými procesy na daném

oddělení. Třetí část se bude zabývat analýzou rizik na pracovišti expedice, která bude

obsahovat identifikaci rizik pomocí metody přímého pozorování a metody strukturovaných

rozhovorů podle předem připravených otázek. Výstupem vznikne registr identifikovaných

rizik, ke kterým přiřadím pravděpodobnost jejich vzniku a stanovím nebezpečnost

pro organizaci. V závěrečné části zpracuji návrh opatření k redukci identifikovaných

kritických rizik. Cílem mé bakalářské práce je zpracování literární rešerše vztahující

se k rizikům logistického procesu, identifikace rizik ve zvoleném logistickém procesu

s následným návrhem opatření vedoucí k redukci identifikovaných kritických rizik,

kdy důvodem je zdokonalení a upřesnění dokumentu, který by uváděl přehled aktuálních

rizik v procesech a činnostech na zvoleném pracovišti. Výsledky bakalářské práce budou

přínosem pro organizaci v oblasti řízení rizik na oddělení expedice s využitelností

na ostatních úsecích dané společnosti.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

„Pojem logistika jako taková bývá odvozován od řeckých slov logistikon nebo logos. Pojem

logistikon označuje důmysl, rozum, pojem logos pak řeč, slovo, myšlenku, větu nebo rozum“.

(Oudová, 2016, s. 8)

V dnešním globálním světě je logistika nedílnou součástí malých i velkých společností.

Logistika napomáhá podnikům v každodenním rozhodování, jak mají nejlépe dopravit

výrobky a služby konečným spotřebitelům tak, aby byly ve správný čas na správném místě

v požadovaném množství a kvalitě za minimální náklady (Kotler a Armstrong, 2004).

Stehlík a Kapoun (2008, s. 27) popisují logistiku jako „systematické plánování,

organizování, řízení a kontrolu všech toků fyzických objektů a s nimi spojených informací

do podniku a logistického systému, skrze něj až k zákazníkům, tj. partnerům a až k finálním

uživatelům a spotřebitelům“.

Zatímco Pernica (1998) uvádí, že logistika je disciplína, která se zabývá časovým

a pohybovým sladěním všech aktivit potřebných pro dosažení požadovaného výsledku,

tak podle Rushtona, Crouchera a Bakera (2006) je logistika přemísťování materiálu

od zdroje přes proces transformace až ke konečnému zákazníkovi s akceptovatelnou úrovní

poskytnutých služeb.

Oudová (2016, s. 8) uvádí, že „logistika se zaměřuje na to, aby bylo správné zboží

ve správném množství dodáno na správné místo ve správném čase a za správnou cenu“.

„Logistika je soubor veškerých činností, které slouží k poskytování žádoucího množství

prostředků, a to při vynaložení minimálních nákladů tam a tehdy, kdy a kde po nich vzniká

poptávka“. (Pernica, 2005, s. 14)

Pojem logistika vymezuje také Štůsek (2007, s. 4), jenž definuje logistiku jako „strategické

řízení funkčnosti, účinnosti a efektivity hmotného toku surovin, polotovarů a zboží s cílem

dodržet časové, místní, kvalitativní a hodnotové parametry požadované zákazníkem.

Jeho nedílnou součástí je informační tok propojující vzájemně logistické články

od poskytování produktů zákazníkům (zboží, služby, přeprava, dodávky) až po získávání

zdrojů“.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1.1 Členění a předmět logistiky

Logistika může být členěna z různých pohledů a každý odborník rozděluje logistiku jinak.

V průběhu let vzniká mnoho členění, která se dále upravují. Jurová (2016, s. 190) rozděluje

logistiku podniku následovně:

Zásobovací logistika – soubor realizovaných či nerealizovaných objednávek, kdy oddělení

nákupu reaguje na objednávky. Primárním cílem zásobovací logistiky je zpracování

náležitostí, jako jsou například domluvy o ceně, o termínu, o místě a dopravě, zajištění

materiálu, polotovarů, výrobků.

Výrobní a vnitropodniková logistika – zaměřuje se na zlepšování materiálových toků,

efektivní využívání prostoru, pracovní prostředí, odstranění plýtvání, efektivní využívání

strojů.

Distribuční logistika – zahrnuje příjem, balení, expedici produktu, kdy v koordinaci

s dopravou putuje ke konečnému spotřebiteli, maloobchodu, velkoobchodu. Distribuční

logistika se tedy zabývá hledáním nejlepších řešení distribuce.

Zpětná logistika – jedná se o poprodejní služby, jako jsou například reklamace, vrácení

zboží, recyklace, obaly, environmentální dopady na životní prostředí. (Jurová, 2016)

Štůsek (2007) dále rozděluje logistiku podle dvou oblastí:

Podle oblasti zkoumání:

• Makrologistika – jedná se o všechno, co je nezbytné pro tvorbu výrobků,

a to od získávání surovin až po dodání finálních výrobků spotřebitelům.

Za makrologistiku můžeme tedy považovat všechno, co je mimo hranice podniku.

• Mikrologistika – zaobírá se logistickým řetězcem uvnitř podniku, například řízením

materiálového, informačního a finančního toku.

Obrázek 1 Podniková logistika (Jurová, 2016, s. 190)
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Podle systémového pojetí:

• nákupní (zásobovací) logistika,

• dopravní logistika,

• skladovací logistika,


[…]


skladu, což zapříčiní časovou prodlevu způsobenou lidským faktorem. Dalším aspektem

jsou kapacitní důvody a vytíženost centrálního skladu, který nemá možnost vyskladnit

položku do expedice včas. S tímto problémem úzce souvisí i kontrola položek před dodáním

do expedice. Při zjištění vady se daný díl nepustí do procesu balení a nastane reklamační

řízení s dodavatelem, tudíž dojde k prodloužení dodacích termínů směrem k zákazníkovi.

Návrh opatření:

1. Termín dodání

Uzavření dodací smlouvy s novým dodavatelem, jenž je vybrán ve výběrovém řízení,

zajistí včasnost a ucelenost dodávek, popřípadě zabezpečení dalšího dodavatele materiálu.

Dodatečné uzavření smlouvy s dalším dodavatel umožní rozdělit objednávané množství

na dvě části. Zmíněné řešení zajistí pokrytí výrobních požadavků v případě výpadku

dodávky od některého z dodavatelů.

2. Záměna místa vyskladnění z centrálního skladu

Jedná se o pochybení lidského faktoru způsobené mnoha aspekty, jako jsou například

nedostatek pracovníků nebo vytíženost centrálního skladu. Zde navrhuji opětovné

proškolení personálu, častější kontroly pracovníků centrálního skladu jejich vedoucím,

čímž se sníží pravděpodobnost výskytu záměny místa určení. Řešením je také dodatečné

přijetí dalších pracovníků, a to jak do centrálního skladu, tak i do výrobního oddělení,

pokud je problém s harmonogramem dodání zboží dlouhodobý.
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ZÁVĚR

Pravidelné analýzy rizik ve všech oblastech řízení jsou jednou z cest, jak neustále

uspokojovat rostoucí požadavky zákazníků. Ve své práci jsem se zaměřil na identifikaci rizik

ve zvoleném logistickém procesu v oblasti letecké výroby. Bakalářská práce

byla strukturována do dvou hlavních částí. První, teoretická část, byla zaměřena

na zpracování literární rešerše vztahující se k danému tématu a přinesla celou řadu pojmů

logistiky, logistického procesu, distribuční a výrobní logistiky. Závěr první části byl věnován

problematice týkající se analýzy a řízení rizik dle normy ISO 31 000:2018. Praktickou část

mé bakalářské práce jsem rozdělil do tří kapitol. První se zaměřuje na vývoj letecké dopravy

s představením společnost Aircraft Industries, a.s. se sídlem v Kunovicích. V druhé kapitole

jsem provedl analýzu činností oddělení expedice a vytvořil jsem procesní diagram sloužící

k lepšímu pochopení souvislostí mezi vykonávanými procesy na tomto pracovišti.

Třetí a poslední stěžejní kapitolou je analýza rizik na oddělení expedice ve výše zmíněném

podniku. Pro identifikaci rizik jsem zvolil metodu přímého pozorování a metodu

strukturovaných rozhovorů s odpovědnými zaměstnanci oddělení expedice podle předem

připravených otázek. Následovala komparace nadefinovaných rizik pozorováním s riziky,

která vzešla z rozhovorů. Z těchto rizik byl sestaven registr identifikovaných rizik. Dále jsem

provedl ohodnocení jejich významnosti v pětibodových stupnicích určujících

pravděpodobnost vzniku a dopad jednotlivých rizik. Výsledné hodnoty jsem poté

klasifikoval do tří oblastí definujících jejich nebezpečnost pro organizaci. Rozčleněná rizika

jsem graficky znázornil v mapě rizik pro lepší pochopení významnosti pro společnost.

Z klasifikace rizik vzešla jako kritická dvě rizika, a to skladování materiálu a pozdní výdej

zboží k expedování. U prvního kritického rizika se jedná o nedodržení skladových předpisů.

Prostory expediční balírny nesplňují podmínky pro zachování jakosti stanovené výrobcem

jako má centrální sklad (klimatizace, chladící box). Změna teploty ovzduší může míst

za následek změnu chemických vlastností položky s následnou degradací kvality materiálu.

Řešením výše zmíněného problému je zajištění nových prostor a její vybavení zařízením

reagujícím teplotu ovzduší. Vybraná místnost (viz příloha) se nachází v blízkosti oddělení

expedice a distonuje dostatečnou skladovou plochou. Druhé kritické riziko je způsobeno

více aspekty a souvisí s pozdním výdejem zboží k expedování. Mezi interní aspekty

patří záměna místa vyskladnění, což je zapříčiněno lidským pochybením. Zde navrhuji

opětovné proškolení personálu, častější kontroly pracovníků centrálního skladu jejich

vedoucím, čímž se sníží pravděpodobnost výskytu záměny místa určení a dodatečné přijetí
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dalších pracovníků při dlouhodobém přetrvávání zmíněného problému. Druhým rizikem

je externí aspekt, konkrétně se jedná o nedodržení termínu dodání nakupovaných produktů

od dodavatelů. Řešením je nalezení nového dodavatele, jenž bude vybrán ve výběrovém

řízení, zajistí včasnost a ucelenost dodávek, popřípadě zabezpečení dalšího dodavatele

materiálu. Zmíněný návrh umožní rozdělení objednávaného množství na dvě části,

kdy v případě výpadku dodávky od některého z dodavatelů bude zajištěn výrobní

požadavek. Cílem mé bakalářské práce je zpracování literární rešerše vztahující se k rizikům

logistického procesu, identifikace rizik ve zvoleném logistickém procesu s následným

návrhem opatření vedoucí k redukci identifikovaných kritických rizik, kdy důvodem

je zdokonalení a upřesnění dokumentu, který by uváděl přehled aktuálních rizik v procesech

a činnostech na zvoleném pracovišti. Z mého pohledu považuji nadefinovaný cíl mé práce

za splněný a přínosný pro užití v organizaci i v příštích letech na oddělení expedice,

ale také s využitelností na ostatních úsecích dané společnosti.
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