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1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 A

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 A

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 A
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Bakalářská práce se zabývá identifikací rizik na pracovišti expedice ve společnosti Aircraft

Industries. Toto pracoviště bylo zvoleno podnikem z důvodu absence dokumentu, který

analyzuje potenciální rizika na pracovišti. Teoretická část je zpracována z dostatečného počtu

literárních zdrojů a koresponduje s obsahem i cílem bakalářské práce. V analytické části se

student potýkal s nedostatkem informací a materiálů ze strany podniku. Postavil se k tomu

zodpovědně, data sbíral pravidelným pozorováním a rozhovory s jednotlivými pracovníky.

Postup identifikace a analýzy rizik je správný. Jediná výtka je nepřesná formulace cíle

bakalářské práce v úvodu a drobné formální nedostatky. I přes to je práce zpracována kvalitně

a zadání bakalářské práce bylo zcela splněno.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 11.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…